Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

КАРАЧАЕВО – ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ УДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2023                                   п. Ударный                                                       № 40

О прогнозе социально-экономического развития   Ударненского   городского

поселения на 2024 – 2026 годы

       В соответствие со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, заслушав

представление заместителя главы администрации Ударненского городского

поселения Татенко С.А. «О программе развития социальной инфраструктуры

Ударненского городского поселения Прикубанского муниципального района

Карачаево-Черкесской Республики на 2016-2026 годы», следует отметить, что

основные направления социально-экономического развития поселения в 2024

году и в последующие годы определяются в значительной степени

сложившейся отраслевой структурой экономики, имеющимся промышленным

потенциалом, трудовыми ресурсами. В связи с вышеизложенным

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Ударненского

городского поселения района на 2024-2026 годы, согласно приложению 1.

         2. Начальнику отдела – главному бухгалтеру администрации

Ударненского городского поселения ежегодно уточнять параметры прогноза на

очередной финансовый год и плановый период.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации

Ударненского городского поселения                                                  А.А. Гериков

Пояснительная записка

 по основным показателям прогноза социально-экономического развития

Ударненского городского поселения на 2023- 2025 годы.

 Тенденции изменения численности постоянного населения и показателей

занятости населения легли в основу прогноза данных показателей на 2021 год и

на период до 2024 года. Среднегодовая численность населения будет

складываться на уровне 850 человек, численность занятых в экономике

незначительно уменьшается за счет сокращения рабочих мест в бюджетных

организациях.  На территории Ударненского городского поселения

осуществляют деятельность такие предприятия бюджетной сферы, как

Администрация Ударненского городского поселения, Среднеобразовательная

школа, Детский сад, больница, МБУ ДО «Детская музыкальная школа» пос.

Ударный, предприятия государственной формы собственности ГРГУП

«Теплоэнерго» участок п. Ударный, акционерное общество -  ПАО «РусГидро»

– филиал Каскад кубанских ГЭС, общество с ограниченной ответственностью

ООО «Авангард», ООО «Каскад»,  ЧП. Гурман Н.П., КФК Байрамуков Х.Х.

 Фонд заработной платы в 2022 году оценивается в объеме 132,3 млн.

рублей.   К оценке 2020 года 128,4 млн. руб. немного повысился.

       Продолжается работа по выявлению неоформленного имущества

физических лиц, с целью уточнения базы налога на имущество и произведена

инвентаризация дачных земельных участков, количество дачных участков

уменьшилось со 105 участков до 100 участков, что ведет к уменьшению

налоговой базы по земельному участку.

       Исполненные бюджетные обязательства по использованию

муниципального имущества в 2021, годах составили 278,5,0 тыс. рублей, что

составляет 84% по исполнению. Ожидаемый прогноз использования

муниципального имущества в 2022   году составляет 100 %.  – 293,1 тыс.

рублей.

       Объемы средств, выделенных на благоустройство поселения в предыдущие

годы, имел тенденцию к повышению с 390,0 тыс. рублей в 2021 году

ожидаемый прогноз в 2022 году 490,0 тыс. рублей.  На 2023 год запланировано

350,0 тыс. рублей и плановый период 2024-2025 годов 397,0 тыс. руб. и 455,0

тыс. рублей.

             Объемы средств, выделенных на жилищно-коммунальное хозяйство

поселения в 2022 году 1223,0 тыс. рублей.  На 2023 год запланировано 635,0

тыс. рублей, на плановый период 2024-2025 годов составит по 685,0 тыс.

рублей.

      И объемы средств, используемых на Культуру, в целом имеет тенденцию к

незначительному повышению, в связи с повышением заработной платы

работникам культуры. В Доме культуры в 2021 году – 1942,9 тыс. руб.,

ожидаемое исполнение в 2022 году – 1503,7 тыс. рублей на период 2023

планируется финансирование в сумме 1513,5 тыс. рублей, на плановый период

2024- 2025 гг.- 1439,0,0 тыс. рублей и 1597,4 тыс. руб.

       Прогноз доходов администрации Ударненского городского поселения в

2022 году составил: 23 437,73 тыс. рублей, а расходов 24 294,28 тыс. рублей.

Дефицит бюджета составит 857,0 тыс. рублей за счет неиспользования остатка

финансовых средств га начало года. Налоговые доходы имеют тенденцию к

увеличению: в 2021 году выполнение налоговой части доходов составляет 97%

к запланированному поступлению. Процент собираемости неналоговых

доходов   в 2021 году составляет 83%. Невыполнение плана собственных

доходов происходит за счет образовавшейся задолженности по оплате аренды

арендаторами в 2021 году, что ведет к неисполнению расходных обязательств

по бюджету Ударненского городского поселения.

       Прогноз доходной и расходной частей бюджета на 2023 год сбалансирован

и составляет 6450,0 тыс. рублей; 2024 году – 6625,5 тыс. рубле; 2025 году –

6828,5 рублей.   В целом для прогноза социально-экономического развития

Ударненского городского поселения на 2023 год и на период 2024-2025 гг.

характерна незначительная положительная тенденция изменения показателей,

дающая предпосылки к дальнейшей работе по повышению экономического

роста и финансовой стабильности Ударненского городского поселения.

очередной год

(2024)

1-ый год  (2025) 2-ой год  (2026)

1 2 3 4 5 6 7 8

Институциональная структура

муниципального образования

В том числе по типам:                    1                      1                     1                       1                           1                              1

Городское поселение единиц                    1                      1                     1                       1                           1                              1

кол-во организаций, зарегистрированных

на территории поселения единиц                    7                      7                     9                       9                         10                            11
Кол-во организаций муниципальной

формы собственности единиц                    5                      5                     5                       5                           5                              5
Кол-во муниципальных унитарных

предприятий единиц                    -                      -                     -                        -                           -                               -

Численность постоянного населения чел. 844 1024 1024 1024 1024 1024
Численность экономически-активного

населения чел.                470                  500                 500                    570                       570                          570

В том числе занятые чел.                140                  160                 160                    200                       200                          200

Численность безработных,

зарегистрированных в органах службы

занятости чел.                    5                      5    -  -  -  -

Среднегодовая численность занятых в

организациях муниципальной формы

собственности чел.                  65                    65                   70                      70                         70                            70

Среднегодовая численность работников

органов местного самоуправления чел.                    4                      4                     4                       4                           4                              4
Фонд заработной платы работников

предприятий, расположенных на

территории поселения

тыс.

руб.             132,3               162,6              162,6                 162,6                    162,6                       162,6

Количество зарегистрированного

недвижимого имущества физ лиц на

территории поселения единиц 478 478 478 480 480 480
Количетство прошедших кадастровый

учет земельных участков: единиц          1 107,0            1 107,0           1 107,0              1 107,0                 1 107,0                    1 107,0

В том числе юридических лиц

Ударненское городское поселение единиц
дороги дороги ДК

Отчисные

сооружения

отчисные

сооружения

Физических лиц единиц

164 дачи  326

гаражи

164 дачи

326 гаражи

90 дачи  326

гаражи

90 дачи,     326

гаражи

90 дачи

326 гаражи

90 дачи

326 гаражи

Эффективность использования

муниципальной собственности: в т.

числе: тыс руб             252,0               389,0              435,0                 492,0                    515,0                       535,0

Доходы от продажи имущества,

находящегося с муниципальной

собственности тыс руб  -  -                  -                        -                           -                               -

Доходы от сдачи в аренду имущества тыс руб             252,0               298,0              435,0                 492,0                    515,0                       535,0
Доходы от сдачи в аренду земельных

участков тыс руб             110,0                 91,0                72,0                   72,0                      72,0                         72,0

Административные платежи и сборы тыс руб               12,0                   9,2                10,0                   10,0                      12,7                         13,9

Жилищный фонд:

Общая площадь муниципльного

жилищного фонда кв. м.             659,0               659,0              753,0                 753,0                    753,0                       753,0
Общая площадь ветхого, аварийного

жилого фонда кв. м.  -  -                   -                        -                           -                               -

Инвестиционная деятельность тыс руб        17 232,0

Инвестиции в основной капитал

организаций муниципальной формы

собственности за счет всех источников

финансирования. тыс руб                   -           17 232,0                    -     -  -  -

Приложение №1 к Постановлению

администрации Ударненского городского

поселения от 15.11.2023 № 40

плановый периодПОКАЗАТЕЛИ Ед.

изм.

2021 год

отчет

2022 год

отчет

текущий год

2023

прогноз

Местный бюджет

Доходы, всего тыс руб          6 844,1          23 735,7         39 243,8              7 000,0                 7 160,0                    7 314,0

в том числе: нологовые доходы тыс руб          2 060,8            2 496,1           2 294,3              2 666,8                 2 795,3                    2 923,9

Налоги на доходы физических лиц тыс руб          1 665,8            2 042,6           1 874,0              2 203,0                 2 306,0                    2 421,0

Налоги на товаря (Акцизы) тыс руб 284,3           324,2          283,7         332,9            352,3               361,9

Налоги на имущество физических лиц тыс руб 58,4            76,2            86,0           76,0              80,0                 82,0

Земельный налог тыс руб 16,4            31,8            22,0           35,00            36,00               37,00

Единый сельхозналог 35,7            21,3            26,9           18,9              20,0                 21,0

Государственная пошлина тыс руб 0,2              -                1,7             1,0                1,0                   1,0

Неналоговые доходы тыс руб 289,7          312,8          445,5         502,0            528,3               549,4

Арендная плата за земли, собственность

на которые не разграничена тыс руб -                0,2              13,5           13,5              13,5                 13,5

Доходы от сдачи в аренду имущества тыс руб 278,9           298,6          422,0         478,5            502,0               522,0

Доходы от продажи имущества тыс руб -                -                -               -                  -                     -

Административные платежи и сборы тыс руб 10,8            14,0            10,0           10,0              12,8                 13,9

Безвозмездные поступления тыс руб 4 493,6          20 926,8        36 504,0    3 831,2         3 836,4            3 840,7

Расходы, всего в том числе: тыс руб 6 892,1     24 054,1   39 781,9  7 000,0       7 160,00         7 314,0
Функционирование местных

администраций тыс руб 3 151,7        3 129,0       3 808,2      4 126,0         4 126,0            4 126,0

Резервный фонд тыс руб -                -                60,0           25,0              30,0                 35,0

Другие общегосударственные вопросы,

проведение выборов тыс руб 145,0           110,0          348,0         10,0              10,0                 10,0
Мобилизационная и вневойсковая

подготовка, на территориях где

отсутствуют военкоматы тыс руб 95,2            102,9          117,5         117,5            122,7               127,0

Дорожное хозяйство тыс руб 368,8           7 258,2       445,0         332,86           352,32              361,88

Другие вопросы в области национальной

экономики тыс руб -                -                13,0           5,0                5,0                   5,0
Жилищное хозяйство  Коммунальное

хозяйство

тыс.

руб. 718,4          1 222,8       33 078,0    605,4            624,8               650,0

Благоустройство территории

тыс.

руб. 408,0          412,0          452,0         350,0            397,0               454,9

чрезвычайные ситуации

тыс.

руб. 55,0            -               49,0           10,0              10,0                 10,0

Культура тыс руб 1 529,0       1 471,5       1 346,0      1 413,0         1 477,0            1 529,0

Дом культуры

тыс.

руб. 1 299,0        1 206,5       1 070,0      1 130,0         1 180,0            1 224,0

Библиотечное дело

тыс.

руб. 230,0           265,0          276,0         283,0            297,0               305,0

СПОРТ/экология

тыс.

руб. 415,6           10 342,5     60,0           -                  -                     -

трансферты тыс руб 5,3              5,2              5,2             5,2                5,2                   5,2

Профицит (+), дефицит (-) 48,0-            318,4-          538,1-